Descriptiones
elementi Paracelsi.

- 1.
- 2.
- 3.

Definitio elementum discipulorum Parac.

Generaciones
non sunt ex
mixtis elemen-
tis.

Elementa sunt
incorporea, in-
ania, uana, se-
minum rece-
ptacula.

tales (nempe vel pluiuas & niues: vel manna & ro-
rem: vel metalla & lapides, vel plantas & animalia) per-
petua vicissitudine subministrare & fouere potest:
summa caliditas, frigiditas, humiditas, siccitas, steriles
huius lithurgiæ dispensatores fuerint. Non existimant
hi, ex elementis inter se mixtis generationes hinc fieri,
sed in singulis elementis semina latere, quæ certis tem-
porum periodis in generationem progredientur. Ex
hac procreationum diuersitate & numero, elementorum
ordines & numerum (non ex qualitarum numero)
deducendos fuisse stultissimè putant. Proinde ele-
menta dicunt esse loca, matricem, domicilia, vitali vali-
daque potestate munita: quæ semina generationum
contineant, protrudant, maturent, officioque perfur-
ctis hospitium concedant. Et quia loca sunt, in-
corporea ut sint necessitas iubet: cum aliter tantam
corporum multitudinem recipere tam facile non pos-
sent. Vacua & inania sunt simili propemodum prou-
dentia: alioquin inæquali fauore quibusdam plus obli-
gata obscurius alia recepissent. Item in his quatuor na-
turis incorporeis, inanibus, vacuis, seminales rerum &
mnium rationes creator imposuit. Scribunt idem &
hæc. Dicimus igitur, essentiam, existentiam, vitam, & a-
ctum entium vniuersorum, elementa esse. Quæso te, an
né dignæ tibi videntur hæc ineptiæ, quæ longa & ope-
rosa argumentorum deductione refutantur? Quilibet
videt eas & inter se & cum veritate sensuum nostrorum
pugnare. FV. Quanquam ex prædictorum considera-
tione possint facile dilui ab intelligentibus & exerci-
tatis, velim tamen cum mea tum aliorum mei similia
causa quædam clarius dissolui. ER. De Elementi defini-
tione ea, qua dicit naturas esse continentem viuam quip-
piam, non est necesse, ut aliquid seorsim dicam. Mul-
tò minus expectabis à me, arbitror, explicationem il-
lorum

lorum viuorum, quæ in singulis elementis fabulatur
 viuere Paracelsus. Etenim satis ex supradictis liquet,
 quam sit hæc phantasia absurda, prodigiosa, & impia.
 Memini quoque in prima parte nobis aliquid dictum
 esse, quod huc transferri possit. FVR. De spectris illis,
 quæ aliquando in aquis, syluis, specubus subterraneis,
 apparuisse ferunt, parùm sollicitus sum, vt qui præcla-
 re sciam Cacodæmones esse. At non de hoc viuo lo-
 cutus videtur Paracelsus: sed de feminibus & princi-
 pijs vitæ, quæ in elementis contineri ait. Ex his fru-
 ctus elementorum oriuntur, quos vita destitui neuti-
 quam tibi concedent Paracelsici. ERAST. Bene
 est, si sic habet: liberati nihilominus sumus à confu-
 sionis radio. Principio sciendum est, Paracelsum
 vna cum suis discipulis nomine Elementi, contra y-
 nitarum morem loquendi omnium ætatum & homi-
 num flagitiosè abuti. Etenim Elementum propriè
 ex quo res, tanquam ex materia, coagmentata fuit:
 quemadmodum ex Aristotele in lib. de Cælo & Mun-
 do clarè perspicitur. Per quandam deinde similitudi-
 nem vocata sunt etiam partes non materiales Ele-
 menta, siquidem ex eis res aliqua constaret: quomo-
 do principia nonnunquam elementa vocantur. At
 nos de corporum mistorũ elementis loquimur. Dum
 vocantur Elementa vocant loca & continens cellas, ne-
 cessariè partes esse mistorum. Equidem nec locus lo-
 cuti, nec matrix foetus pars aliqua est. Quomo-
 do igitur elementi nomine non impudenter abutun-
 tur? Veruntamen de receptaculis illis primùm age-
 mus: mox de contentis differemus: vt quidam tan-
 dem de Elementis sentiant inepti Nouatores isti
 perspiciamus. Elementa cum dicunt Paracelsici ma-
 trices esse, quæri potest, vtrum corporeas putent, an

*Paracelsici no-
 mina elementi
 flagitiosè abu-
 tuntur.*

*Locus non est
 pars locati.*

*Elementa non
 sunt matrices
 et receptacula*

potius incorporeas? Sunt enim quidam hactenus elati, pudendaque ambitione turgidi, ut pro nihilo habitis sensibus, à quibus omnis cognitio nostra exordium sumit, spretis omnium eruditorum, imo hominum iudicijs, contemptis magistri sui decretis, adeoque sacriliteris despectis, imò seipsis neglectis, superbe affirmare audeant, elementa naturas inanes & vacuas esse. Etenim cap. 5. Vbi de cœlo vel igne, aere, aqua, terra, nungantur, sic scribunt. In his quatuor naturis incorporeis, inanibus, vacuis, seminales omnium rerum rationes incomprehensibili magia (amans pietatis dixisset potius, Sapia: ne scelerata Magia videretur favore: cuius Paracelsum studiosissimum fuisse constat) imposituit creator. Nisi enim essent à dimensionum legibus absoluta, nequaquam corporum, principiorum, & seminum, tantam multitudinem tam facile reciperent. Item, vacua & inania sunt simili propemodum providentia: alioquin inæquali favore quibusdam providentibus plus obligata, aliorum rationes obscurius recepissent, & minimè synceras representassent. Quid in his verbis non execrabile est? Sacrae literæ testantur, Deum cum nihil esset, totum hunc mundum creavisse corporeum: ac nominatim cœlum, terram, aquam, nominant Entia. Hic autem vocat inanitates, vacuitates. An non sensus nostri sensibilibus iudices nos docent elementa esse corpora, non esse inanitates? Quis deinde homo extitit inquam, qui terram & aquam incorporeas esse putaret? Omnes philosophi & eruditi homines qui à condito mundo vixerunt, hunc mundum elementabilem cōstare dixerunt ex cœlo & quatuor elementis, ut partibus principalibus, & reliquas in se continentibus. Quòd si vacuitates sunt, totus mundus inanitas erit nihilue. Falsi igitur sumus ex novorum reformatorum iudicio, ut cœlum & elementa à Deo corpora credi,

*Elementa sunt
corpora, non
autem inani-
tates*

credimus creata ex nihilo. Sunt enim nunc quoq; inanitates, & vacuitates: hoc est, nihil. Paracelsus certè ex sulphure, sale, mercurio, tanquam ex prima materia, vniuersa architectatur: & ante omnia ex his elementa fabricatur. Quanquã verò ipse quoq; matrices vocat, non tamen inanitates appellat ac iudicat. Nò enim vel inanitas vel nihil est matrix, in qua conformantur animalia: nec incorporeum est vas vinum aquamuc conbet. Equidem quod in se cauitatem seu vacuum habet, non continuò vel incorporeum est vel inane. Si maximè daremus, in terra loca esse inania & vacua, nulloque aere plena: an propterea terram totam naturam inanem & incorpoream dare cogeremur? Non arbitrator. Imò contradictoria sunt, dicere, hoc esse naturam creatam, & idem hoc naturam esse incorpoream & inane. Quicquid enim Deus creauit, hoc non est inanitas, licet meatus habeat ac vètres subtiliore aliqua substantia refertos. Mundus enim ex non ente, factus est ens: ideoque vacuum quod est, non ens, in se non habet. Parùm abest à blasphemia, quisquis in creatis rebus vacuum simpliciter, siue non ens, ponit. Sanè admirabilem in natura operum, non minima causa est, quod vacuum dari nequit. Propter hoc enim & leuia deorsum, & grauia sursum sæpenumero mouentur. Aerem corpus mobilissimum ex tubulo aut arundine viribus nullis exfugere poteris, si non alius subingodi, vel aqua aliunde corpus cedenti succedere possit. Nec aliam ob causam cucurbitæ medicæ ad se attrahunt ex cute spiritus, vapores, succos, aut ipsammet cutem adducunt cum carnibus, quàm vt vacuum vitetur. Cum enim aer in ipsis per ignem rarefactus plus occupat spatij, & extincto igne rursus in se coire conantur, non potest antè densari, quàm in locum, ex quo recedit, alia substantia intrarit. Sed hæc

Dissentunt discipuli & Paracelsus in elementorum declaratione.

Cur in mundo non detur vacuum.

Cur medicæ cucurbitule humores ex cute ad se pertrahant.

extra institutum nostrum porriguntur: quæ consecutionis gratia obiter dicta sunt. Satis ex prædictis perspicuè demonstratum est, Paracelso contradicere, quicumque Elementa & matrices corpora esse negant. In principio namque suorum Meteororum, vt alia nunc mittam, ait, Deum cum creare Mundum decreuisset, in quatuor partes diuisisse, vt quatuor essent corpora, Matrices rerum omnium homini necessariarum. Demonstratum deinde illud etiam fuit, impiam & execrabilem esse illorum temeritatem, qui nouas Deo & hominibus leges præscribere conituntur. FVR. Parcius ista viris. Non enim negant corporata esse, quæ vos vocatis elementa. Vestimenta fructusque verorum elementorum nuncupant: aliquando concreta, vulgaria, communia, Elementa nominant. Elementa namque dicunt essentias, existentias, vitas, actusque esse vniuersorum Entium. Non rectè etiam velut grande & enorme peccatum aliquod exaggeras, quòd elementa naturas inanes & vacuas appellant. Etenim sic & Moses loquitur. Terra, inquit, inanis erat & vacua. ERAST. Vtinam cum Mose loquerentur sentirentque noui Sophistæ. Moses nullo in loco dixit terram in prima creatione fuisse naturam incorpoream, inanem & vacuam, adeoque omnidimensione carentem, vt scilicet posset locus & receptaculum esse Chimærarum, quas vel somniant, vel instigante Diabolo excogitarunt temerarij nouatores. Alia est oratio, cum dico, corpus aliquod esse iners, sterile, rude, & vacuum: quàm cum incorporeum, & à dimensionibus absolutum, inane, vacuumque affirmo. Quando corpus aliquod dicimus inane & vacuum in se habere (vt cum spicas dicimus inane & vacuas, non quòd aere non sint plenæ, aut re alia consimili, sed quòd non refertæ sint granis, quomo-

Moses non dixit terram esse incorpoream.

quomodo esse debebant) non affirmamus etiam incorporeum esse. At cum naturam aliquam asserimus incorpoream esse pariter & inanem ac vacuum, quid quæso aliud asseueramus, quàm nihil esse? Concipi animo nequit, natura incorporea, inanis, vacua, dimensionibus carens, incorporeæ naturæ, tametsi corpore sint vacuæ, dimensionibusque careant, non ideo tamen sunt inanes. Moses, vt in secundo mox *Cur Moses terram dixit esse vacuam.* capite ipsemet se exponit, hoc voluit dicere, terram caruisse plantis, animalibus, rebus mistis alijs, adeoque cultu & ornatu illo omni, qui postea accessit. Non scribit, Deum fecisse terram incorpoream & inanem, verum corpoream: attamen sterilem, desolatam, orbam, infrugiferam, ornatu carentem adhuc extitisse. Quæ huius & illius orationis aut sententiæ similitudo? Plus distant quàm lux & tenebræ: quantum videlicet differunt veritas & mendacium. Incassum igitur defendere hac ratione paradoxum hoc conatus es. Quod ad alia attinet, noris non esse nobis institutum hoc loco sermonem de hisce elementis seu de principijs. Non enim nescimus, formas rerum aliquando vocari elementa rerum. Loquimur de elementis corporum, ex quibus, vt materia, conflata sunt mista. Si de eisdem elementis accipias proximè citata ex capite septimo verba cum superioribus, quatuor tantum erunt essentiæ, Actus, ac vitæ rerum omnium. Suprà namque de quatuor se loquitur natura inanis vel locus. De alijs ergo elementis nunc differimus, & de continentibus quærimus: Elementa in se velut in cella penaria vel abyfso, quemadmodum si loquuntur, semina generationi consecrata, eorumque fructus comprehendunt, domicilia dicunt esse

si elementa sunt loca uacua, perperam uocantur elementa, aer, ignis, aqua, terra.

loca & receptacula vacua. Quòd si est ita, non debent ignis, aqua, aer, terra, elementa vocari. Non enim inanitates sunt hæc quatuor, sed corpora sunt tactilia. Absurdissimè quoq; nominantur Elementa corporum, incorporeæ naturæ inanes. Quis enim prudens post creatos homines vnquam dixit, corpora naturaliter ex non corporibus velut materia confici? Qui assuerare hoc audent defendereque conantur, indigni sunt, quibus cum homines docti verba commutèr: vt quos nihil pudeat Deum & Naturam accusare, adeoq; corrigere. Quis vnquã ita fuit audax, vt locum quem incorporeū iudicaret, corporis partem materialem faceret? Imò quis tribuere ausus est tali loco vim suscitãdi, producendi, maturandi fructus corporeos? FVR. Nonne Peripatetici quoq; Loco potestatem adscribunt locata conseruandi? Certè sic sentiunt. Et incorporeū locum esse ñdem nõ inficiantur. Quod igitur hæc est tam graue peccatum? ER. Ingens est discrimen. Illi namq; corporis ambientis superficiem locum dixerunt: hi nescio quas inanitates fingunt. Quis verò nescit, Deum seu naturam sic aptasse inter se corpora naturalia, vt quæ naturaliter cohærere deberent, extrema sortita essent quodammodo similia? Ideo non quemlibet locum, sed naturalem conseruationi seruire dixerunt. Quamquam acutius alij de loco disseruerunt: quorum explicatio huc non pertinet. Satis est monuisse in præsentia, veteres non inanitati hanc virtutem assignauisse: sed corporis ambientis naturæ adscripsisse. Nunquam illi locum, quoad esset inanitas, aliquid facere putarunt, sed quoad esset certi corporis extremitas & superficies. FVR. Quid si & nos dicamus loca corporum ambientium superficies vel extremitates esse? ERA. Sic sensisse videtur Paracelsus: tamen si pro more suo nunquam sui similis permaneat. Vt enim ma-

Locus conseruat locata.

Quatenus locum dictus sit conseruare locata.

trix corpus est ac locus seu receptaculum foetus, ita elementa corpora ponit in se concauitates habentia, ex quibus fructus protrudant. Etenim ex tribus primis diuersa proportione coniunctis, tanquam ex materia prima elementa conficit, atque corpora esse confitentur. Discipuli autem eius neque corpora esse concedunt, neque ex tribus primis construunt. Etenim quod ex corporibus constitutum est, vt ex materia, corpus est necessario. Quam enim fieri non potest, vt à vi creata ex non corpore corpus fiat, tam est impossibile, vt à creata potestate corpus reducat in aliquid incorporeum. Eiusdem namque est potentiae virtutisque, ex nihilo aliquid, & ex aliquo nihil: ex incorporeo corpus, & ex corpore incorporeum efficitur. Esse porro tria illa Paracelsicorum prima elementa, corpora, vel ex vno illo patet, quod per artificiosam separationem à mistis secerni, seorsumque monstrari posse scriptitant: quodque aliam probationem sententiae suae nullam adferunt, quam hanc artificiosam analysim siue retexionem corporum in sua elementa. FVRN. Mirabile est, quod dicitis. An igitur non potest ignis corpus aliquod consumere? Certè oleum in lucerna paulatim absomit totum, vt caetera taceam. ERAST. Quod dixi tam est verum, quam quod verissimum. Nec dubitat quispiam in Aristotelis lectione versatus, vt Sacras literas & Theologos nunc praeteream, apud quos notissimum est. Non aperiunt Aristotelem aliosque probatos philosophos legitis, corpora omnia tandem in elementa, ex quibus constituta fuerunt, iterum resolui. Hippocratis, arbitror verborum nondum es oblitus, quae supra citauimus, in quibus manifestè asserit, mistorum partes in eorum corruptione ad suum quamque redire elementum: ignem ad ignem, aerem ad aerem, &c.

Corpus non potest fieri incorporeum virtute naturali.

nō ERASTI DISPVTAT.

Nullum corpus ab igne prorsus absu-
mitur.

Quomodo autem resolveretur in elementa, quod corpus esse desisset? Vt minus mireris, Paracelsi illius, quem suprà cæteris mecum anteponebas, verba tibi proferam. Nihil ab igne, inquit, consumitur, sed per modum transmutationis, quod ab vno recedit, ad elementum aliud accedit. Rectius hoc ab eo dicitur, quàm aliter ille scribat, Corpora ad infinita, & hoc quod nihil est, magno impetu labi. Falsum namque est, creatum corpus ex sua natura ad nihilum ferri: cùm à solo Deo ad nihilum reduci valeat. Potentiam in se habent mutabilitatis, ideoque ad mutationem & corruptionem pro sua quodque natura pronum est: non vt nihil fiat, sed vt aliud fiat, ac voluntati creatoris sui pareat. Sicut enim res, cùm non essent, potentiam in se non habebant, vt creati possent, sed potentia solùm in Deo omnis fuit, ita nunc postquam Deus Mundum, & quæ in eo continentur, ex nihilo creauit, potentiam in se non habent, per quam vel à se ipsis ad nihilum relabi, aut à creata virtute huc redigi valeant. Nam in solius Dei potentia & voluntate, qua res omnes creauit, creatasque conseruat, situm est, vt vim & facultatem rebus creatis subtrahat. Ignis itaque missionem soluit, & quæ potest in ignem vertit: reliquis ad suas sphaeras redeundi occasionem adfert. Ex quibus iterum vides, quàm sit ridiculus ille Gracculus, qui dum se Pauonis plumis indutum opinatur, atri coru pen- nis opertus reperitur. Quippe hac in re quoque Magistri sui (quem ex Doctore Cacodæmone suam doctrinam suxisse suprà demonstrauimus) figmentum veritate iudicauit pulchrius. Nam in libro ad Athenienses hæc legimus. Ideo ibi deprehenduntur corporalia ad nihilum redigi, in quod omnia vertuntur. Etenim separabuntur à sua essentia in nihilum, hoc

Corpora Paracelsi ad nihilum reducuntur.

hoc est, de aliquo in nihilum. In Meteor. sic scribit. Quemadmodum mors rerum ex terra ortarum in terra est: sic, inquam, ut ad nihilum redigantur cunctæ, & omnino consumantur, ita in aere quoque est consumptio. Verùm istis impietatibus missis, ad rem redeo. Qui elementa negant esse corpora, atque inanitates à dimensionum legibus absolutas prædicant, non possunt superficies corporum inducere, quæ à dimensionibus absoluta non sunt. Quæ igitur erit superficies terræ? aut qua superficie terminabitur? Non propria. Est enim inanis, incorporea, ab omni dimensione absoluta. Nec aliena quoque circumscribi poterit. Primum quidem, quia natura inanis & incorporea superficie terminari nequit: Deinde quia nihil est terminare potens seu ambiens. Aqua namque caret ipsa quoque termino: quia & incorporea est & inanis. Ratio eadem est aeris & ignis. Quin immo cum cælum ponat pro quarto elemento, & ob id natura sit dimensione carens & inane, totus erit Mundus interminatus, inanis & nihil. An hoc non est de Natura, de eiusque authore Deo contumeliosè loqui? Deus mundum aspectabilem creavit ex nihilo, ut esset Ens corporeum. Huius partes principes cum sint cælum & 4. elementa suis finibus circumscripta, improbè loquitur, qui naturas incorporeas, inanes, terminis nullis circumscriptas ac definitas affirmat. Aliter loquitur in Sacrosanctis literis Deus. Sed rogo te, quomodo poterit elementa distinguere, qui naturas inanes esse ait? (Quod enim dimensionibus careant inanitates, per se notum est.) Et enim in eo quod nihil est, nihil inesse potest, quo vel ab existentibus rebus, vel ab inanitatibus alijs discernatur. FVR. Terminos præscribit virtus vitalis: quibus non elementis modò standum est, sed & seminibus &

Elementa carent dimensionibus.

Totus mundus est inanis.

Elementa Paracel. non possunt distinguere.

corporibus. ERA. Audio dici, & inaniter dici video: si modò rectè inane vocetur, quod imaginarium & falsum est. Impossibile est, vt vitales potentia in corpore simplici inhæreant, vt subiecto: cum requirant organicum corpus. Sed nec sunt substantia per se absq; subiecto subsistentes, hoc est, non sunt res separabiles (vacua vocant Græci) Vniuscuiusq; actus in sua inest materia propria: alibi nec esse, nec definiri potest. Quæ ratione igitur insunt in elementis, quæ non sunt aliud, quàm inanitates? An inseparabilis à subiecto suo potestas inerit in inanitate, vt eam munit ac ornet?

Non miror amplius cur Prædicamentorum ordines mutatos cupiant isti homines. Nunquam enim illa somnia probabilia efficient, priusquam nobis persuadeant inane & plenum, incorporeum & corpus, qualitatem & substantiam, album & nigrum, separabile & inseparabile subijci, & in subiecto inhærere, eadem significare. Vnum hoc principijs suis consentaneè asserit, Elementa sua (hoc est, vacuitates & inanitates)

Monströse & aliquot contradictiones cuiusdam Paracel.

inania & vacua esse, & nec misceri, nec corrumpi. Illud autem falsum & impossibile est, quod capite duodecimo affirmat, Elementa matricum & locorum rationem obtinentia spiritibus ac seminibus trium principiorum alimenta subministrare. Quomodo namque aut vnde alimenta suppeditabunt, si loca sunt inania & vacua, corporalisque naturæ expertia? Falsum non minus impossibileque illud est, quod secundo capite scribit, his verbis: Huius (scilicet naturæ radicalis seu principij vitæ) beneficio elementa repugnantiæ concordia mixtionis lege ligantur, & digestis temporibus, corruptis ac consumptis dictis elementis, remanet nihilominus in hac materia principium vitæ. Hæc dico falsa sunt, si inanitates sunt elementa. Quomodo namque inane inani repugnet? aut quomo-

quomodo inter se inanitates miscebuntur? Si nec mi-
 scentur, nec corrumpuntur Elementa, qua ratione hic
 miscent, & definitis temporibus corrumpi consumiq;
 feruntur? Quo pacto Naturæ inanes & incorporeæ cor-
 ruptæ materiam post se relinquent, in qua vitales rerū
 potestates incorruptæ conseruentur? Quæ Chimæræ
 sunt istæ? FVR. Non de eisdem Elementis utrobique,
 puro, loquitur. ER. Certè in utroque loco de Elemen-
 tis continentibus seu Matricibus loquitur. De primo
 loco nulla potest esse controuersia. Sed nec de altero
 potest dubitare, qui præcedentia & sequentia pondera-
 uit. Loquitur enim de Elementis, quæ radicalem illam
 Naturam in se continent. Hanc radicem seu speciem re-
 manere ait (corruptis Elementis continentibus) in Ele-
 mentorum materia Et mox repetit, principium hoc vi-
 tæ, Radicem, Balsamum, Mumiam, Elementum, reli-
 quis Elementis admistis corruptionem subeuntibus
 etiamnum vigere. Apertè hîc Elementa continentia à
 contentis distinguit: atque illa corruptioni obnoxia,
 hæc corruptibilia manere asserit. FVR. Longè aliter
 de loci natura ac proprietatibus sentimus, ac plerique
 Peripatetici, qui Mathematicas descriptiones rebus na-
 turalibus adaptare conantur. Apud nos Elementa, Ma-
 trices, Mineræ, loca sunt rerum non ociosa, sed suis pro-
 prietatibus instructa, quæ vitam & alimenta exhibent
 suis locatis, id est, seminibus: vt ea de se proferant, quæ
 in thesauris & penetralibus recondita seruant. ER. Re-
 condor hæc me legisse in decimotertio capite. At nihil
 inueni causam, imò reddunt deteriorem. Descriptiones
 Mathematicæ non adaptantur rebus naturalibus à pe-
 ritis Philosophis. Intelligunt hi præclarissimè, quâ-
 tum differant abstractæ quantitates à dimensionibus in cor-
 poribus inhaerentibus. Reprehendit ob id Aristoteles
 Antiquorum aliquos ista non aptè distinguentes. Quo

Inane corpus esse elementum non est imaginabile.

circa quod passim facit hic autor, calumniam hoc loco quærit. Sed hæc obiter. Si aliter de loci natura seminis, quàm Peripatetici, non debebatis inanitates vocare. Quomodo consistent simul hæc, & prius dicta? Suis proprietatibus instructa si sunt loca, & vitam insuper atque alimentum locatis corporibus exhibent, non sunt inanitates & res quædam corporis expertes. Non est imaginabile quomodo inane, vacuum, incorporeum, corpori subministret alimentum corporeum. Cum enim & Paracelsus & discipuli eius vnâ nobiscum rectè confiteantur, res quaslibet ipsi alii, ex quibus constant corporum alimentum corporeum esse oportet. Bene est, quod dicitis, apud vos elementa esse inanitates à dictionum legibus absolutas, loca incorporea, cistas, capfas, ventriculos vacuos: & nihilominus admirandis viribus ornata, proprietatibus differētibus instructa potestate viuificandi prædita, deniq; contentis intra se corporibus de se alimenta corporea exhibentia. Apud vos, inquã, ista locum habeant, apud quos inane & plenum, incorporeum & corporeum, substratum & quod in eodem inheret, eadē sunt. Apud nos autē, & apud sanos omnes, qui à prima creatione vsq; extiterunt, hæc ita pugnant, vt vnum effici alterum nulla vi creata nulloq; tempore possit. Quod inane est vacuum, incorporeum, apud nos nec elementum siue materia corporis esse, nec alimentum corporibus de se præbere, nec qualitate potestateq; corporea instructum cēseri potest. Quod enim corpoream qualitatem in se habet, corpus esse aliquod oportet. Inane autem vacuum, & incorporeum nihil est, ideoq; nullis præditum viribus esse potest. F. V. R. Non dicit autor, elementa de se alimenta præbere corporibus, sed seminibus. Semen autē & cap. principium dicit esse vitale, spiritus in se continens mechanicos corporum fabros. ER. De hac definitione suo loco. Sufficit hinc ostendere, frustra hoc nobis obijci. Siue enim

ue enim spiritus cōtētos in principio vitali, corporeos
 ponat siue incorporeos, in superiore loco manifestē
 scribit, arbores suis radicibus & fibris terre infixas, ex ea,
 ranquam ex matrice, nutrimentū haurire. Quamobrē
 negari non potest, quin elementa senserit alimenta sup
 peditare de se corporibus, quæ continent. Quid, quod
 ab his matricibus incorporeis mistorum corpora asse
 runt nasci? Quia verò corpora, inquit, omnium indi
 uiduorum ab elementorum matricibus productorum
 composita esse animaduertērūt Philosophi: quæsitum
 est diu, quæ sit natura, proprietates, differentia principio
 rum, ex quibus componuntur. Nonnulli sensuum au
 thoritate contenti, concretorum & cōmuniū elemē
 torū discrimina, proprietates, & officia, in singulis indi
 uiduorū corporibus deprehēdētes, ex horū mistione
 & cōgressu corporū omniū proprietates ac differētiās
 deduxērūt. Nec dubiū est, quin in corporibus vniuersis
 cōcretis, quatuor elementorū rudimenta conspiciant
 tur. Non potest clarius dici, ab elementorū matricibus
 corpora concretorū seu mistorū, quæ indiuidua nomi
 nat, nasci. Sanè in quo corporis alicuius discrimina, pro
 prietates, & officia insunt, in eodē quoq; corpus ipsum
 inesse oportet. Si enim aliter statuas, propriā alicuius af
 fectionē absq; eo, cuius proprietates est, posueris, hoc est,
 proprietatem dixeris esse nō proprietatē. Hoc perinde
 esset ac si videndi facultatē extra hominē, in saxo scili
 cet vel plāta, vel re alia, inesse cōtenderes. Quocirca nō
 rudimenta solum elementorū, sed ipsa omninō elemē
 ta necesse est in vniuersis mistis seu cōcretis corporibus
 inesse. At elementa proponebantur matricibus tantum
 modo incorporeæ inanesque. Ex incorporea itaque &
 inani natura concreta sunt corpora plena & solida.
 F V R. Loquitur fortassē de alijs matricibus. Etenim in
 eodē capite paulo antē Elementa, loca, domicilia, nu

trices, matrices, ex alias posuit, perfectione, puritate, simplicitate, vigore, potestate, plurimum discrepantes à communibus hisce elementis & Matricibus. ER. In cassum laboras. Loquitur enim expressè de concretis & communibus elementis seu Matricibus: adeoque de his nostris elementis, ex quorum mixtione & congressu nos corpora omnia concrefcere asseruimus. Omnia hæc summè admirarer, si non assueuissem monstris Paracelsicorum contradictionibus ac delirijs. Mirarer hoc etiam, quod vbique elementa contra leges à se latas faciant loca, cistas, receptacula, domicilia, seminum & principiorum. Hanc enim ipsi Dictatoris more legem tulerunt, vt in principali dicatur contineri, quod minus est principale, ac posterius in priore. Non negabunt, arbitror, semina elementis, animamque corpore præstabiliorem esse. Secundum hanc legem semina elementa continere oportet, non ab elementis semina comprehendi. F V R. Quid si dicamus, eos per matrices & loca seu elementa, semina, & primam illam materiam intellexisse? Continet enim radicalis illa materia vitale principium autorem & opificem omnium naturæ operum. ERA. Non potes. Loquitur enim de Matricibus complexu suo continentibus semina & corpora ex ipsis prodeuntia. Scio nos aliquando sic loqui, vt materiam à forma, corpus ab anima contineri dicamus. Sed continere tunc non significat complecti in se, vt cum sanguinem & spiritum in corpore, aut partem in toto contineri asserimus, sed significat regere, gubernare, sustentare, conseruare, aut simile aliud quippiam. Aliter continet matrix foetum, Locus locatum, quam anima corpus. Hic de matricibus, locis, Receptaculis, Cellis, semina & principia, rerum continentibus, & ex se producentibus, sermo est. Cogeris ergo dicere, si de seminibus velis interpretari, semina se ipsa

Continere
aliquid ab
aliquo non
uno tantum
modo di-
citur.

se ipsa continere, aut sui ipsorum Matrices esse. Sed quid opus est verbis? Manifestè enim agere de elementis alijs patuit. FVR. Nisi me fallit animus meus, perspicuè solideque satis demonstratum est, elementa corporum non posse incorporea vel esse vel cogitari. Hoc enim principium seu pronunciatum Physicum immotum manere oportet: ex incorporeis non coagmentari corpora: itemque corpora non redigi ad naturam incorpoream. Sententia hæc ab omnibus omnium ætatum eruditis hominibus sic est pro certa veraque habitata, vt non verius rectè crediderint, bis duo efficere quantum. Equidem Paracelsus in Meteor. aliquoties ait, genitum tale esse, quale id est, ex quo est genitum. Cœlum, inquit, corpus est, quoniam, quæ ex eo generantur, corpora sunt. Item, Vbi corpora nulla sunt, ibidem nulla oriuntur corpora. Vbi autem fuerint, ibi etiã oriuntur. Ex hoc axiomaticè sequitur certè, corporum mistionum elementa, non esse incorporeas, inanes, & vacuas naturas. E R. Ego quidem ante hoc tempus impossibile iudicavi aliquem nasci natumue esse, qui hac de re ambigeret. Postquam autem Paracelsum legi, mirari desij, propterea quòd in omnibus contradictoria affirmare animaduerti. In priore collatione multis productis testimonijs ostendi, hoc eum vehementer urge-
re, vt affectiones & cogitationes animi probet corpora esse. Et quis, quæso, miretur hominem nusquam & nunquam ferè sibi constantem, modò veri aliquid dicere, mox idè illud rursus negare? Admirabilius mihi videtur, quod discipulorũ eius aliqui Præceptoris ineprias tanto studio imitantur, vt penè sola vitia magni facere videantur. Sanè incorporearum inaniumque matricum author hæc scribit quodam loco: Qui generantur, mistionum, & transplanationum leges ignorant, ac spirituum potestates & vicissitudines non ani-

Ex incorporeis non coagmentantur corpora.

“
“
“

Paracelsus cogitationes putat permutteri in corpora.

Paracelsus
quidam cor
pora gigni
ex incorpo
reis.

Locus non
est pars aut
materia.

maduertunt, *CORPORA EX CORPORIBUS SOLVM GIGNI*, magno errore affirmant. Idem asseueranter sæpius scribit, ex incorporeis corpora fieri. Itaque partem contradictionis falsam & impossibilem approbant, veram & genuinam damnant. Paracelsus, si viueret, nunquam in horum sententiam pedibus iret, puto, nisi omnino delirans rogaretur sententiam. FVRN. Puto in cuiusvis authoris lectione hoc nos probare debere, quoties de re eadem scribit non eadem, quod veritati consentaneum est magis. Ergo cum impossibile iudicarent omnes sani homines, ex incorporeis rebus corpora fieri naturaliter, Paracelsum libentius veritati essentientem sequor, quam ab eadem recedentem. Quamobrem iterum affirmo, elementa corporum concretorum non posse incorporata censerit: propterea quod necessarium sit corpora composita ex corporibus coalescere. Ex eodem axioma hoc etiam conficitur, elementa non tantum esse loca seu matrices. Locus enim & matrix seu receptaculum non est pars aut materia corporis locati. Locum quoque sufficiens esse, corpus locatum ambientem manifestum est. Superficies autem per se nulla subsistit, cum non sit actu *χωριστον*, sed imaginatione sola separatur. In corpore ergo aliquo inesse oportet. Iam cum elementa à lege dimensionum absoluta ponuntur, loca esse non possunt. Dum verò inanes naturæ statuntur, nec vitali facultate ornata, nec alia corporea qualitate seu potestate prædita credi possunt. Quomodo ergo erunt simul inanes & incorporeæ Naturæ, & loca non ociosa sed efficacia? Quomodo alimenta corporibus de se subministrabunt corporea, si ex ipsis mixta non sunt conflat? Firmum est apud omnes homines, ipsum etiam Paracelsum, hoc principium, illis nos ali, ex quibus facti sumus. Si ergo corpora non

non sunt ex elementis commista, quomodo ex eis al-
 lentur? At loca & domicilia rerum, non sunt mate-
 ria rerum. Quare aut non sunt matrices tantum &
 hospitia, aut non sunt elementa. At sunt elementa
 & materia, si de se exhibent alimenta. Quocirca ne-
 cessarium est, ut corpora sint, non tantum capacita-
 tes quædam vasaque inania. Terra sanè cavitates in-
 se plurimas habet, in quibus corpus terreum nullum
 inest, atque ideo terra vacuæ dicuntur: at nihil vetat
 aere plenas esse. Imò necessarium est, ut vacuum sim-
 pliciter in natura nullum sit, nisi in Ente non Ens sim-
 pliciter inesse dicamus: quod fieri nullo pacto potest.
 Hoc insuper animaduerti inter legendum, & in locis
 antè citatis, huius de elementorum inanitate senten-
 tiæ auctores in mistis omnibus concedere quatuor e-
 lementorum rudimenta conspici: & ex plerisque ele-
 menta artificio separari. Quomodo autem separari
 queant natura incorporea, obscurius multò est, quàm
 ut intelligentia hominis comprehendi valeat. Ele-
 menta hæc quatuor continentia dicuntur idem pu-
 gnantia esse, vitæque beneficio colligari, misceri, cor-
 numpi, materiam post se relinquere, in qua vita reman-
 eat: quæ omnia de incorporea natura nec intelli-
 gi nec cogitari possunt. Omitto alia, quæ verè fir-
 meque partim producta à te sunt, partim proferri
 præterea possent. Summa est, quòd, cum quæritur,
 ex quibus corporibus mista vniuersa, ut ex materia, con-
 flata dispositaque sint, & in quæ ad extremum ite-
 raturum dissoluantur, non hoc quæritur, quibus locis con-
 tineantur mista. Sed nec quisquam hominum memoria
 ante Paracelsum, qui elementa corporum & eo-
 rundem loca eodem nomine nominauit. Hac in par-
 te ita mihi satisfactum est, ut plura non desiderem.

Vacuū sim-
 pliciter in
 natura non
 datur.

Liberius quoque sententiam dixi, quia non tam contra Paracelsum (cui tamen incipio credere parcius) quam contra discipulos eius magistro non multo foras se meliores dicere mihi visus sum. Cupio interim ex te intelligere, quid Paracelso respondendum censeas, elementa corporeas matrices ponenti? Ponit enim ipse quoque duplicia elementa, continentia & contrêta, ut ex supra citatis locis vnusquisque perspicit. Terram eum fructu ferre negat, sed elementum in ea latens, manifestè continens à contento distinguit. In Meteor. terræ corpus negabat elementum, sed inuisibilem in eo spiritum contentum affirmabat elementum esse. Quod videtur corpus (scribit ad Athenienses) est continens elementum: Elementum autem est spiritus viuens, tanquam elementorum anima. Summatim ut dicam, quatuor animas seu inuisibiles spiritus, scilicet ignis, aeris, aquæ, terræ, elementa vera statuit. E. R. Aequè absurda est hæc opinio: aut paulò minus. Si namque corpora quatuor elementorum, quæ videntur & tanguntur, non sunt corporum sensibilibus elementa, necessarium prorsus est, ut ex elementis conflata sint. Quoniam omne corpus mundi sublunaris vel est elementum, vel ex elementis compositum. Nisi fortè plura sint elementa quam quatuor, atque octo ponantur æquè primæ: quorum quatuor sint sensibilia corpora, & veluti continentia vasa, quatuor alia velut animæ & spiritus inuisibiles in illis comprehensi & occultati. Sed hoc argumentis probari verisimile non poterit, credere nequaquam tenebimur. E. quidem si terram visibilem, exempli gratia, neges materiam esse arboris aut animalis, percunctabor ego ex qua materia corpus suum acceperit. Si ex inuisibili spiritu in eadem latente respondeas, absurda consequentur plurima. Primum corpora terræ aliorum quæ elementorum perperam vocari elementa. Quippe elemen-

Paracelsus
etiã ponit
cōtinentia
& conten-

Corpus om-
ne est uel e-
lementum,
uel ex ele-
mentis.

rum non est corporis, quod materiæ corporis pars nulla est, vt ex dictis clarissimè patet. Secundò cum spiritus illi insensibiles & inuisibiles etiam in fructibus elementorum remaneant, testibus Paracelso & discipulis, nihil est sensibile, quod ex elementis est genitum. Tertio, cum ex elementis conflata corpora sensibilia sunt, alia quædam comminisci corpora oportebit, quæ cum spiritibus coniuncta corpora conficiant mistorum. Ex quo consequetur duodecim elementa esse. Primum, corpora sensibilia hæc rudia: deinde quatuor alia in his puriora: deniq; in his quatuor spiritus: qui demum videntur arrogantia. Sanè Paracelsus ita scribit. (Nec aliud Meteor. Quia spiritus fructuum elementorum, inquit, insensibilis atq; inuisibilis existit, tribuit ei natura proprium & peculiare corpus, in quo inhabitet, corporiq; huic corpus aliud de suo elemento circumdedit. Hæc ille. Vides hic, clarè eum ponere in mistis (ipse nominat elementorum fructus) spiritum insensibilem elementorum, corpus in quo primò inhæreat: & demum corpus hoc sensibile crassum & impurum, quod de corpore elementi sumptum sit. Quartò, falsum est, quod dicunt & scribunt Paracelsici, se mista quælibet arte in quatuor sensibilia elementa discreuisse, discernereque posse. Si enim ex spiritu solo insensibili consent, quomodo separatim oculis conspicienda offerent? F V R. Non est hic opus argumentis. Scio infinitis propemodum rationibus hanc sententiam oppugnari posse. Paracelsus certè vbique docet mistorum corpora ex elementorum corporibus sensibilibus constare: quod in verbis à te iam citatis manifestè asserit. Et quis est, qui nesciat eum hoc passim inculcare, cuiusque elementi fructus suo elemento similes esse corpore & spiritu? Nostra certè corpora ex terra sensibili cōstare, & in eā-

Elementa sunt duodecim iuxta Paracelsū.

4 Mistæ non omnia possunt arte solui in 4. elementa distincta.

dem iterum dissoluenda esse contendit. Hæc sententia eius est. Nam iubet nos ex elementis prognata eorum spiritu profecta putare : vim scilicet mistorum non è sensibili corpore elementorum nasci, sed ex latente eorum virtute ortum habere. Sic Musci ac Buxi animas, seu spiritus, odorem : & coralli spiritum, rubedinem esse ait : quod in his virtutes harum rerum latere existimaret, corpora eorum inutilia esse opinaretur.

Elementa non sunt matrices & domicilia duntaxat rerum. E R A. Non adduxi hæc, quasi dubitarim, an ex elementorum corporibus mista corpora fabricarit aliquando. Ideo autem attigi, vt demonstrarem & ipsum & eius discipulos nec sibi nec veritati consentaneè loqui, cum elementa aiunt matrices & domicilia duntaxat rerum mistarum esse: siue corporea concedant, siue incorporea contendant. Longissimè namque differunt locus corporis, cum sit ipse corporis expers. Dilucidè, vt demonstrauimus iam, quæ de elementis continentibus tum Præceptorum tum discipuli attulerunt, euidentiæ sensuum, rationi, eruditorum omnium consensui, & quod maximum est, Deo & sacrosancto eius verbo repugnare. Nihil enim est apertius & clarius, quàm DEVM de principio totius mundi aspectabilis materiam creauisse sub formis cœli & elementorum : ac deinde ex sensibilibus elementorum substantijs & corporibus, (non ex Naturis inanibus, aut nefcio quibus insensibilibus spiritibus) vt ex materia mistorum corpora produxisse. Nulla hîc inanis naturæ semina rerum sic continentis, vt isti fabulantur, mentio : nullum de latentibus in cortice elementorum spiritibus vel animabus verbum extat. Ex terra & aqua præcipuè corpora plantarum animaliumque facta legimus : quæ somniauit Tenebrio Paracelsus non legimus. Cur non ergo cum Deo & veritate

te potius sentiamus & loquamur, quàm cum profano Mago indoctoq; fatuo? F V R. Alium nunc scrupulum sentio. Elementorum corpora mistionis partes esse ex Paracelsi & discipulorum eius omnium sententia intellexi. Nam illos etiam, qui elementa inania & vacua homèta statuunt, resolutionem corporum in quatuor elementa sensibilia confiteri video: & rudimenta quædam eorum in mistis omnibus cõcedere animaduerto. Hoc me torquet, quomodo cœlum possit elementũ vocari mistorum, cum constet materię mistorum partem esse nullam posse. Etenim elementa, præsertim cõtinentia, corrumpi audiui, etiam ex illorum opinione, qui Naturas inanes faciebant. At cœlum corrumpi, quomodo reliqua elementa intereunt, nullus audebit affirmare, puto. Ignem in mistis inesse probatum est firmè admodum: nec inficiantur Paracelsici. Quod si etiam negare vellent in quibusdam rebus eum inesse, in animalibus tamen inesse negare nunquam auderent. Quæro igitur quid me velis intelligere, cum ignem dicunt in mistis inesse: & elementum tamen esse negant, cœlum pro eo supponentes? Ignem enim & cœlum non esse eandem, controuersia, opinor, omni caret. Iamdudum enim explosa est è Philosophorum scholis opinio Platonis, cœlum igneum esse arbitrantis. Sed & Sacræ literæ discrimen faciunt tum alibi, tum in eo loco, in quo ab igne cœlum conflagratum iri monent. ER. Non iniuria ambigis. Nam & noui Paracelsici ignem à cœlo non distinguunt, cum elementa recensent. Quòd si elementum esset cista vel cella res aliquas sibi suo complectens, solum cœlum vniuersa ambitu suo comprehendens verè nominaretur elementum. Et cum vix aliquod corpus reperiatur, quod non in aliqua cavitare aliud quippiam contineat, tot essent elementa nobis ponenda, quot sunt cavitates.

Quomodo
cœlum pos-
sit elemen-
tum uocari
mistorum.

Sic ventriculus elementum fuerit chyli, vesica vrinae, venæ sanguinis, intestina excrementorum, &c. Cæterum sæpe iam est dictum, elementum esse corpus iuxta speciem indiuiduū, ex quo, vt ex materia, corpus quodlibet coagmentatum fuit. Hoc modo cœlum elementum non esse, constare omnibus puto. Non enim res mutabiles ex cœli partibus aut substantia coluerunt: quod dilucidè satis testantur creationis historia: vt alias rationes omittam. Quid igitur dicemus? F V R. Vobis respondere cœlum eatenus elementum posse vocari, quatenus ignis cœli fructus esset, verùm in mentem mihi redijt, quòd Paracelsus aliquãdo non ignem cœli, sed cœlum ignis fructum seu partem efferuit. Auger difficultatem, quòd ignem vocat mortem quandã visibilem omnia vastantem & delentem. His amplius me vexat, quòd in Sagaci sua Astronomia identidem inculcat & repetit, hominem ex duobus (aliquando plura duobus ponit) constitutum esse corporibus: quorũ vnum sit ex elementis hisce nostris conflatum, alterũ ex sideribus & cœlo natum. In dissolutione quoque hominis illud ad elementa, hoc ad sidera redire: tamen non statim à morte illò reuertatur, sed per multos sæpè annos hic oberret, ac conspiciendum se interdum præbeat. Tandem tamen hoc quoque putrescere patri oportere iudicat: quod certè de cœlesti corpore parum sanè dici videtur: Alibi corpus hoc Euestrum nominat, magnisquẽ viribus & scientijs ornat. Hæc, inquam, faciunt, vt excusationem constantem nullam inueniam. ER. Quicquid affirmes, in luto semper hære. Non enim falsa solùm dixit ac scripsit, sed in his ipsius quoque varius & inconstans fuit. Quam sibi sit dissimilis in Euestris suis, ne monere quidem libet. In prima collatione aliquid huc spectans diximus. Visus tamen est omnium constantissimè hanc tenuisse sententiam,

tiam, hominem ex elementis ac cœlo compositum esse. Etenim ex quintis Essentijs cœli & quatuor elementorum concinnat eum in libro iam à te citato. Idem voluisse videtur, quoties hominem dicit microcosmum esse, atque in se omnia actu continere, quæ in tota rerû universitate comprehensa novimus: quia videlicet ex omnibus compositus sit. Quam hoc sit monstruosum iudicium, non modò cum omni ratione, ac sensuum diametro pugnant, in tertia collatione, auxiliante Domino, perspicuum faciemus. Sufficit iam monuisse, siue ex igne cœlum, siue ex cœlo ignem effectû asseras, nunquam tamen cœlum appellari posse elementum mistum. Si enim ex igne res mixtæ constent, ignis autem non sit cœlum siue elementum, sed cœli siue Elementi fructus quidam, quomodo quæ ex igne composita sunt, ex cœlo commista dicentur? Differt namque elementum à fructu elementi. Nos autem elementa primæ quærimus. F V R. Satis probatum est, elementa materiae mixtorum, non receptacula solùm, siue corporea statuuntur, siue incorporea fingantur. Ad alteram porro elementi descriptionem quid dicturus sis expecto. E R. Huc pertinet consideratio de contentis intrinsecis matricibus Paracelsicas. Nec minor aut facilior hic est Labyrinthus. Omnia enim confusionum, contradictionum, deliriorum, mendaciorum plena sunt. Paracelsus in singulis elementis præter fructus, quos singula plurimos ait parere, præterque diabolica monstra, quæ in eis creata nugatur, ponit spiritum quendam insensibilem, quem vocat animam & vitam elementi, seu ipsum elementum. Tales spiritus, ut audiisti, quatuor comminiscitur, in singulis singulos. In his vult positam esse vim & efficaciam elementi: corpus visibile thecæ & ignauum tegumentum censet. Ab his aliquando di-

Sententia Paracelsi constantius asfirmata a plerisque

Quæ Paracelsus in elementis contineri opinetur.

stinguit vitam & animam, interdum eadem esse dicitur quæ omnia ex prolatis retrò testimonijs perspexit. Ignem non caloris opera sed beneficio spiritus comburere contendit. Alio loco expressè scribit, animam, spiritum, & id quod propriè sit ac vocetur elementum, non vrere, sed corpus elemèti hoc esse, quod vrat. Ignis
 » comburens, inquit, non est elementum, sed anima in
 » eo inuisibilis est elementum. Sic & animam ignis in ligno viridi ait inesse, attamen non vrere. Hæc Paracelsicis concilianda cum alijs trademus: & quæ re-

*Quid Para
 cels. uidea-
 tur spiritū
 elemèti no-
 minare.*

*Actiones
 sunt compo-
 sitorum.*

*Forma est
 principium
 quo compo-
 situm agit.*

stant examinabimus. Videtur hoc voluisse, cum actionem omnem insensibili spiritui tribuit, ac potentiam agendi corporibus adimit, non corpus agendi principium esse, sed incorpoream virtutem. Hoc si sensit, non malè sensit, sed quod rectè sensit, inscitè exposuit. Non enim spiritui aut latenti corpori, sed vel formæ, vel qualitati adscribere debuit. Qui doctè & Naturæ consentaneè loquuntur, actiones neque materiæ, neque formæ, sed compositi dicunt esse. Hoc enim est, quod agit, non forma, multò minus materia: quæ ne principium quidem est actionis. Forma principium est, quo compositum agit, non autem id, quod agit. Quare non aliud dicit, si modò rectè sensit, quàm quod omnes docti dixerunt, actionis in corpore principium esse formam, instrumentum autem esse qualitatem. Sic homo est, quod viuit ac intelligit, non anima per se sola: sed anima, id est, quo viuit & intelligit homo. Sic dicimus hominem videre & ambulare, non oculum & pedes, cum loquimur propriè, sed instrumenta sunt, quibus vident ac incedunt homines. Nihil dubito, quin, si studuisset ac legisset bonos auctores, idem in hac parte fuisset dicturus: nisi omninò decretum habuisse credatur, omnia rectè constituta euertere. F. V. R. Audiui à meis olim præceptoribus, quosdam fuisse,

fuisse, qui corporib. actiones omnes negauerint, ac virtuti cuiusdam spirituali per corpora omnia penetrantia tribuerint omnes agendi vires, quæ corporū esse videntur. Hi non ignem, sed potentiam seu spiritum per totā ignis substantiam permeantem, vrere dicebāt: vt nobis illi recensebant. Ab hac sententia non longè recedit Patracellus, dum in igne spiritum per totam ignis substantiam diffusum inesse ait, qui caloris, vstionis, aliarumq; effectuum ignis causa existat. ER. Scio Arabem quemdam ita docuisse, & hanc opinionem à Platone hausisse. Et si enim Plato non eodem prorsus modo de hac re disputauit, non magna tamen fuit inter eos discrepantia. Vterque substantias quasdam separatas agere putauit: ac horum actionem in materia ab eadem imitari existimauit. At quis non videt materiam participantem formas illas abstractas simul etiam participem fieri potestatis ac virtutis earundem formarum? Quemadmodum enim quod substantiam animæ rationalis participat, etiam ratiocinandi facultatis sit particeps, ita quod formam ignis separatam participat, vi calefaciendi atq; vrendi eatenus impertitur, quatenus forma illa donatur. Quòd si cum his sensit Patracellus, cum eisdem quoque errauit. Corpora namq; siue res naturales compositæ agunt virtute formarum suarum. Formæ autem in actione transeunte instrumentum sunt. Ceterum rudiior multò fuit, quā vt de his cōtrouersis Philosophorū aliquid cognouerit. Hoc tantū vidit fortasse eminens, corpora sine formis & qualitibus in corporeis nihil agere: quod & nos fatemur. At hæc virtutē corpus esse in corpore simplici elementū absconditū, hoc verò est, quod pernegamus. Nō potest enim corpus in corpore simplici concedi, nisi corporum mutua penetratio pudendo & sacrilego errore concedatur.

*Actiones
qui negauerint corporibus.*

Error.

- 2 Si per spiritum siue vitam & animam (sic enim non nunquam appellare solet) qualitatem seu potentiam intelligit, non de re disputat, sed de nominatione litigat. Ergo si per spiritum siue animam intelligat formam & qualitates elementorum, pessimè loquitur, dum spiritus appellat. Si corpora esse credit, turpiter errauit, dum in simplicissimo & tenuissimo corpore tenuis aliud ab illo distinctum corpus quæsiuit. Tertius error est, quòd elementi animæ soli agendi potentiam attribuit, non toti compositio. Qua in re minus est uenia dignus, quòd non nesciuit, animam siue spiritum ignis absque ignis corpore opera ignis minimè exercere posse. Quartus est, quod, cum in singulis elementis singulos tantum spiritus ponat, ex vno nihilominus elementis seu elementi spiritu diuersissimas res enasci affirmat. Terra profert fructus, inquit, non ipsa quidem, sed elementum in ipsa contentum eosdem profert. Et paulo post. Fructus elementorum similes elementis sunt corpore & spiritu. Iam spiritum Buxi & Musci facit odorem: & spiritum Coralliorum dicit esse colorem.
- 3 Qui possunt tam discrepantes spiritus ex vno prouenire terræ spiritu, quam discrepantes ex terra res pronascuntur? Differunt enim virtus, actio, qualitas, proprietates, vel, (sicut ipsi loquuntur, Balsamum, tinctura, arcana, herbarum, fruticum, animalium) quantum ipsæ res differunt, ipsismet testibus. At horum discrimina infinita propemodum existunt. Quintus est, quòd in cuiuslibet misti resolutione artificiosa pollicetur ostensionem omnium quatuor elementorum, cum singulorum spiritus gignere vniuscuiusque fructus asserat. Sextus est, quòd ignis spiritum siue animam in terræ fructibus, vt in lignis viridibus, inesse scribit. Quanto præstabilius erat Paracelsicis veritati assentiri, quàm tot absurdis & detestandis erroribus implicari.
- Verum

Musci anima est odor
Coralliorum color.

Verum de fructibus elementorum postea : nūc reliqua
 pertexenda. Postquam planè ostensum est, perperam
 Paracelsum de elementis differere: & quicquid noui di
 xit, nec pietati, nec rerum naturę consonum esse: super
 elementa dicentes incorporea & inania esse receptacu
 la, idem intellexisse putarem per elementa, quod Para
 celsus elementum, aut spiritum siue animam ac vitam
 elementi vocauit, si constarent sibi: nec tam variè de e
 lementis loquerentur. Magis dubium me reddit, quòd
 nihil tam absurdum excogitari posse ab homine vide
 tur, quod non ausus fuerit affirmare Paracelsus. Hunc
 qui Præceptorem agnoscunt, & eruditissimis omnibus om
 nium seculorum Philosophis & Medicis præferunt, me
 ritò putantur magistri sui similes esse. Quare quid di
 cam sæpenumero ambigo. Attamen verba hæc, quæ in
 octauo capite leguntur, faciunt, vt eum non putem lo
 qui de corporeis elementis nostris. Elementa hoc loco
 à nobis, inquit, dicuntur, non communia illa totius Na
 turæ corpora, Terra, Aqua, Aer, Firmamentum: sed pro
 xima receptacula seminalis materiæ, siue externa sint,
 siue innata, siue cavitates habeant, siue non, siue soli
 da, siue humida fuerint ad similitudinem seminū, quæ
 generationum initijis spiritualia & humida esse oportet.
 Nolo iam hoc exaggerare, quòd incorporea receptacula
 putat cavitates habere, solida, vel humida esse.
 Ob id solum adduxi, vt de anima seu spiritu, seu
 qualitate alia elementorum insensibili eum loqui do
 cerem. Ergo si idem sensit cum Præceptore, & locutus
 tamen est aliter, ideo fortassis fecit, vt non intelligere
 tur: atque ita opinionem sibi reconditæ cuiusdam eru
 ditionis ac sapientiæ apud rudes pararet. Si diuersi ali
 quid docere voluit, Præceptoremque fingendo supera
 conatus est, fruatur hoc suo gaudio: ita tamen vt ne

*Sententia Pa
 racelsicorū
 de contētis
 elemento
 rum.*

*Incorpo
 reum et ina
 ne non po
 test solidū,
 cauum, hu
 midum, cē
 seri.*

*Elemento-
rū proprie-
tas est, ut
sint mistorū
materia.*

*Homo non
est sola ani-
ma, sed cō-
positum.*

*Elementa
actū habēt,
non sunt
actū.*

alijs exitium creet. Proinde si elemēta illa sua incorpo-
reas naturas putat esse per elementorum corpora por-
rectas, confutari poterit eisdem rationibus, quibus Pa-
racelsi insania refellitur. Equidem vt non potest homo
vocari, quòd hominis operationes exercere nequit, ita
elementum appellari non debet, quòd munus, vicem,
& officium elementi præstare non valet. Est porrò ele-
menti hæc proprietates, vt materia sit misti. Quod cum
præstare natura incorporea sola nulla possit, ne elemen-
tum quidem nominari debet. Elementum itaq; fuerit,
non illa natura incorporea sola, sed cum suo corpore
iuncta: sicut homo non est sola anima, sed anima in cor-
pore. F V R. Paracelsus frequentissimè ait, solam ani-
mam esse hominem, corpus non esse veri hominis par-
tem, sed inuolucrum & domicilium. Nec primus hoc
dixit, sed ante eum docuit idem Plato. E R A S T. Si per
verum hominem intelligit partem nobilissimam &
principem hominis, rectè sentit: tametsi non satis a-
ptè, concinnè, vsitateque loquatur. Quis nescit homi-
nem, edere, bibere, ægrotare, consanescere, crescere, au-
geri, consistere, decrescere, mori, sentire, loqui, scribere,
&c. quæ animæ soli nullo pacto tribuere licet? Ridet
Aristoteles (& rectè ex assensu omnium hominum ri-
det) animam dicentes texere. Non minus ridendi sunt,
qui supra dictorum aliquid per se animam facere di-
cunt: quòd vel ex Sacris literis posset intelligi verum, si
non sensus nostri nos docerent. Homo itaque est com-
positum hoc, quod ex anima corporeque constat. Me-
ritò igitur laudat Augustinus Varronem, quòd homi-
nem dixerit neque animam solum, neque corpus so-
lum esse, sed vtrumque. Sic de elementis quoque di-
cendum ac sentiendum est. Non enim sunt actus, sed
habent actum: ideoque compositum quiddam sunt ex
habente & eo, quod habetur. Sed hac de re satis: de con-
tentis

tentis elementis coeptum sermonem absoluere præ-
 fiat. Siue igitur solam formam elementi cum Præce-
 ptore nomet elementum, siue totum compositum
 sic appellet, (quod facere non potuit, cum incorporea
 esse decreto statuit) quærendum superest: quæ nam illa
 sint rerum corporearum elementa, ex quibus, tâquam
 ex materia, mista coaluerunt vniuersa? FVR. Quid a-
 liud continerent, quàm semina, & horum corpora, fru-
 ctusque? ER. Benè habet. Nam semen cum dicunt esse
 vitale principium continens in se spiritus, corporum,
 colorum, saporum, qualitatumque cuius speciei con-
 gruentium fabros, formam, & τὸ τὶ ἦν εἶναι, se dicere fa-
 tentur. At forma sine proprio suo subiecto nulla subsi-
 stit, vna anima nostra excepta. Hoc docuit ratio Philo-
 sophos præstantiores: nos insuper planius instituerunt
 sacrosanctæ literæ. Vt enim cætera nunc præteream,
 quis tam sit hebes, quin ex creationis historia coniciat
 animam humanã hac in parte à formis seu animabus
 alijs plurimum discrepare? De plantis scribitur, Deum
 terræ iussisse, vt herbam semen ferentem, & arbores o-
 mnis generis frugiferas, quibus semen etiã inesset, pro-
 duceret. Aquæ deinde & aeri mandauit, vt aquatilia vi-
 uente anima prædita, & aues in aere volantes ederent,
 licetum terræ imperauit, vt animas viuentium reptiliũ
 & gressilium proferret. De homine scribitur, DEVM
 ex seorsu puluere corpus conformauisse, idemque spi-
 ritum vitæ inflauisse. Spiritus ergo vitæ à Deo creatus,
 non ex elementis instar animarum brutorum edu-
 ctus est. Quo factum est, vt absque subiecto suo
 formæ aliæ nullæ corporeæ subsistere possint. Quo-
 circa aliæ nullæ corporeæ subsistere possint. Idem hoc vi-
 detur author innuere voluisse, cum semina corpore
 suo comitata ad generationem procedere, & corruptis

Forma, præ-
 ter animã
 nostrã, na-
 turalis nul-
 la sine sub-
 iecto pro-
 prio existit.

elementis in sua materia incorrupta remanere, atque
 ad hospitia sua, ex quibus progressa fuerant, reuerti asse-
 rit. Idem affirmat, cum inferiora elemēta scribit in suis
 thesauris corpora seminum officijs accommodata ob-
 tinuisse in seculū duratura. Item cum sic scribit. Quem-
 » admodum verò inter se differunt semina officijs & pro-
 » prietatibus, ita hæc quoq; corpora differre asserimus:
 » herbarum corpora ab arborum, animalium, minera-
 » lium, metallorum, gemmarum, &c. Et in herbis aliud
 » corpus esse Melissarum, aliud Valerianarum, aliud Ca-
 » lamentorum, aliud Vrticarum, &c. In arboribus aliud
 » quercuum, aliud Pyrorum, &c. Tandem cōcludens ait:
 » Hęc sunt illa corpora, semina, radices, &c. Item cum hæc
 » scribit. In hac prima creaturarum constitutione, semi-
 » na à suo fonte progressa, in alio fundari necesse fuit.
 Huius generis compluscūlos locos reperies alios, qui-
 bus omnibus probari posse videtur, vim istam vitalem
 eum non absque corpore suo proprio & peculiari in e-
 lementorum Abyssis collocare & disponere. Huc illud
 etiam pertinet, quòd semina plantarum, arborum, ani-
 malium in corporibus duplicatis custodiri in seculum
 ait: alia in simplici corpore seruari censet. Item secun-
 do capite ait, Herbarum Radice m, Balsamum, Elemen-
 tum, aut quomodocunque appellare libeat, in excellen-
 tiore humiditate magna fortitudine externis iniurijs
 resistente, & elementis foeculentis corruptis etiam
 num vigente deprehendi. Constat igitur ex his, virtu-
 tem illam corpoream esse, & in suo quodam subiecto
 inhabitare, quod nullo tempore deserat. Nisi fateretur
 vltiò, fateri cogeretur. Species enim atque genera im-
 possibile est seorsum consistere aut subsistere, sed in in-
 diuiduis seruari oportet. Quocirca cum in his semini-
 bus suis species rerum conseruari asserat, indiuidua cor-
 pora ponere, velit nolit, cogitur, in quibus insideant.

Genera et
 species non
 vnt extra
 indiuidua.

FVR. Quid in hac sententia tibi displicet? ER. Omnia. Plures propè sunt errores, quàm verba: ñ que non leues & pueriles, sed prorsus absurdi, nec ab impietate absolute: ex quibus aliquot solum attingere libet. Corpora ista seminum aut simplicia sunt, aut composita ex alijs se prioribus & simplicioribus. Simplicia dici nequeunt, nisi velint ab hypothese sua resilire, qua corporum omnium prima illa tria statuunt elementa esse. Et cum tria hæc in creatione ostendi non possint seorsum creatantur consumpta esse, (vt nos de materia prima loquitur) malè appellabuntur aliorum corporum elementa: cum instar materiæ primæ separatim consistere neminanda fuerint. Nam vt ex materia prima nihil fit, nisi quatenus ea est sub formis elementorum, ita ex tribus illis nihil fiet, nisi quoad in elementis compositis comprehensa sunt. Et iuxta hanc sententiam nullum in tota Natura rerum corpus simplex extitisset vnquam. Etenim non sic ex tribus illis composita sunt corpora alia, quomodo vinum & aqua componuntur: sed ita, vt compositum ex ipsis corpus aliud factum sit à componentibus. Sed nec composita rectè affirmabunt. Vnde namque probabunt, si negemus? Etenim nullam adferre adhuc potuerunt rationem, qua tria sua principia in multis contineri docerent, solam artificiosam analysin obiectant. Per hanc promittunt se in quolibet misto tria sua elementa à se inuicem distincta seorsum demonstraturos. Ergo visibilia faciunt. Caterùm ex visibilibus composita necessariò visibilia sunt. Qua ratione igitur inuisibilia esse dicunt seminum corpora? Apertius non possunt contradictoria asseri. Non arbitror eos hactenus insanire, vt etiam horum corporum resolutionem nobis polliceantur, qua tria hæc à se inuicem